
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

N.   185   DEL   15    NOVEMBRE    2018

OGGETTO:  SCHEMA  DI  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021  ED  ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI DA AVVIARE NELL'ANNO 2019 - ADOZIONE

Il giorno 15/11/2018 alle ore 09:20 presso la Sede dell’Unione, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Bassa Romagna, previa partecipazione ai Sigg.ri:

1) PIOVACCARI LUCA Presidente 

2) VENTURI MAURO Membro 

3) PRONI ELEONORA Membro 

4) FRANCONE RICCARDO Membro 

5) PULA PAOLA Membro 

6) PASI NICOLA Membro 

7) RANALLI DAVIDE Vice Presidente 

8) BASSI DANIELE Membro 

9) EMILIANI ENEA Membro 

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

// 

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza il Presidente  PIOVACCARI LUCA 

che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario Generale nominato con Decreto del Presidente n. 68 del 

14/11/2018,  Dott.ssa MORELLI MARGHERITA.

Il  verbale e i suoi allegati sono sottoscritti  dal Segretario Generale al fine di attestare la loro corrispondenza con i 

documenti approvati.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

adotta la seguente deliberazione:



Premesso che:
- con atto Rogito Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27/12/2007 repertorio nr. 348909/29573 
e  registrato  a  Lugo  in  data  28/12/2007  al  n.  7598  serie  1  è  stato  stipulato  l’atto  costitutivo 
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna sottoscritto dai Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, 
Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e Sant'Agata sul 
Santerno;
-  con delibera  di  Giunta  dell'Unione  n.  184  del  20/12/2012,  sono  stati  conferiti  all'Unione  gli 
interventi  correlati  all'edilizia  scolastica  di  Bagnara  di  Romagna  e  Sant'Agata  sul  Santerno,  in 
attuazione di quanto previsto dall'articolo 14 commi 27, 28 d.l. 78/2010 e dalla convenzione per il 
conferimento dei Servizi educativi (art. 5, comma 6, e art. 7, comma 6);
- con delibera di Consiglio Unione n. 79 del 17/12/2014 è stata approvata la convenzione per il 
conferimento all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna delle funzioni in materia di gestione 
della raccolta dei rifiuti da parte dei Comuni di Bagnara di Romagna e Sant’Agata sul Santerno;
-  con delibera  di  Giunta  Unione  n.  213 del  21/12/2017   è  stata  approvata  la  riorganizzazione 
dell’Area Territorio dell’Unione a decorrere dall’01/01/2018, con la quale, si dispone la modifica 
della denominazione in Area Economia e Territorio e l’istituzione al suo interno delle strutture: 
Vice-capo  Area  -  Servizio  Edilizia,  Servizio  Sismica  (e  Area  Tecnica  Bagnacavallo), 
Coordinamento amministrativo e Sportelli, comunicazione territoriale; Servizio Sportello Unico per 
le Attività Produttive (SUAP); Servizio Ambiente, Servizio igiene, sanità, educazione ambientale, 
Servizio  Urbanistica,  Servizio  Energia  e  Mobilità,  Servizio  Ambiente  e  Coordinamento  Servizi 
Tecnici che, tra l’altro, gestirà gli interventi correlati all’edilizia scolastica di Bagnara di Romagna e 
Sant’Agata Sul Santerno;
- con il Decreto del Presidente n. 22 del 8/9/2014 e con il Decreto del Presidente n. 7 del 30/6/2016 
il Dott. Marco Mordenti è stato nominato rispettivamente Segretario Generale e Direttore Generale 
dell’Ente;
-  con Decreto  del  Presidente  dell'Unione n.  31 del  10/10/2017, è  stato  nominato  il Dr.  Marco 
Mordenti – Segretario Generale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna - quale Responsabile 
della  predisposizione  della  proposta  di Programma  triennale  dei  lavori  pubblici   e  dell’elenco 
annuale dei lavori da realizzare ;
-  con  il  Decreto  del  Presidente  n.  2  del  6/2/2018 l’Ing. Minghini  Fabio è  stato  nominato 
Responsabile del Servizio Sismica e del Servizio Coordinamento Servizi Tecnici;

Premesso inoltre che:
- con delibera di Consiglio Unione n. 75 del  20/12/2017, immediatamente esecutiva ai  sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020 contenente le 
linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2018/2020;
- con delibera di Consiglio Unione n. 76 in data 20/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati predisposti 
ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e del D. Lgs n. 126/2014, modificato con successivi atti deliberativi;
- con delibera di Giunta Unione n. 214 in data  21/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018/2020 - Parte contabile (Art. 
169 D. Lgs n. 267/2000), modificato con successivi atti deliberativi;
- con delibera di Giunta Unione n. 37 in data  15/03/2018, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione - Piano della Performance - Piano dettagliato 
degli obiettivi anni 2018/2020 (Art. 197 - comma 2 - lettera a) del D. Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.  
Lgs n. 150/2009), modificato con successivi atti deliberativi;
- con delibera di Consiglio Unione n. 33 del 25 luglio 2018 è stata approvata la presentazione del 
Documento Unico di Programmazione 2019/2021;



Premesso infine:
- che il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” (così ridenominato dal Decreto correttivo 
D.Lgs.  n.  56/2017)  ha  abrogato  il  D.Lgs.  n.  163/2006,  il  cui  articolo  128  disciplinava  la 
programmazione dei lavori pubblici,  ed ha abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del DPR 
207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici;
- che il medesimo D.Lgs n. 50/2016, come modificato dal Decreto correttivo D.Lgs. n. 56/2017, 
disciplina all'art. 21 il “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”, tra cui il 
programma triennale dei lavori pubblici, rinviando - comma 8 - all'emanazione di un Decreto del 
Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  la  definizione  delle  modalità  di  aggiornamento  del 
programma triennale e dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e 
degli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere;

Ricordato il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
legislativo  12  aprile  2006,  n.  163”  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  per  le  parti  ancora 
applicabili;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018 (pubblicato nella G.U. 
Serie Generale n. 57 del 09/03/2018) che sostituisce il Decreto ministeriale 11/11/2011 ad oggetto 
“Regolamento recante procedure e schemi - tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Vista la proposta di Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2019-2021 e di elenco 
annuale  2019   redatta  sulla  base  dei  dati  e  delle  informazioni  forniti  dai  Responsabili  del 
Procedimento  e  dal  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari,  redatta  secondo  le  schede  tipo  del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, allegata al presente atto;

Tenuto conto che il  Programma triennale è conseguente alla programmazione pluriennale 2019-
2021 relativa alle fonti ed agli impieghi in conto capitale la cui documentazione è conservata agli 
atti;

Visto:
- il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali - e successive 
modifiche ed integrazioni;
- lo Statuto dell'Unione vigente;

Ritenuto di adottare lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici nel periodo 2019-2021 e 
l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2019;

Acquisito  il  parere favorevole di regolarità  tecnica del  Responsabile del Coordinamento Servizi 
Tecnici,  ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Ragioneria, in conformità 
all’art. 49 TUEL;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A



- di  adottare  lo  schema di  Programma triennale dei  lavori  pubblici  per  il  periodo 2019-2021 
contenente l'aggiornamento per gli anni 2019-2020-2021, allegato al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge, redatto sulla base delle schede allegate al 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 (pubblicato 
nella G.U. 09/03/2018 n. 57) ed in coerenza con la presentazione del D.U.P. - Documento Unico 
di Programmazione 2019/2021 approvata con la richiamata delibera del Consiglio n. 33 del 25 
luglio 2018;

- di  prendere atto  che il  Programma triennale è conseguente alla  programmazione pluriennale 
2019/2021  relativa  alle  fonti  ed  agli  impieghi  in  conto  capitale  la  cui  documentazione  è 
conservata agli atti;

- di  disporre la  pubblicazione dello  schema di  Programma triennale  dei  lavori  pubblici  per il 
periodo 2019-2021,  secondo quanto previsto dall’art.  5 comma 5 del  Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14.

La Giunta dell’Unione inoltre, con voti unanimi, palesemente resi;

D E L I B E R A

- l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, data l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs n. 267/2000.



Il Presidente Il Segretario Generale

PIOVACCARI LUCA MORELLI MARGHERITA


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
	N. 185 DEL 15 NOVEMBRE 2018


